
I L  D I R E T T O R E 

VISTA la legge 9 maggio 1989. n. 168; 

VISTO il D.P.R. del 3 maggio 1957 n. 686, “Norme di esecuzione del T.U. 
delle disposizioni sullo statuto degli impiegati civili dello Stato, 
approvato con decreto del Presidente della Repubblica 10 gennaio 
1957, n.3”; 

VISTA la legge 2 agosto 1990, n. 241 “Nuove norme in materia di 
procedimento amministrativo e di diritto di accesso ai documenti 
amministrativi” e successive modificazioni e/o integrazioni; 

VISTA la legge del 5 febbraio 1992 n. 104, ”Legge-quadro per 
l’assistenza, l’integrazione sociale ed i diritti delle persone 
handicappate”, e successive modificazioni ed integrazioni; 

VISTO l'art.6 del D.L.gs. 30 dicembre 1992, in cui viene disposto che la 
formazione del personale sanitario infermieristico, tecnico e della 
riabilitazione avviene in sede ospedaliera, ovvero presso altre 
strutture del Servizio sanitario nazionale e istituzioni private 
accreditate; 

VISTO il vigente Statuto; 

VISTO il vigente Regolamento Didattico; 

TENUTO CONTO che si è stipulato in data 21/09/2018 il Protocollo 
d'Intesa, per l’a.a. 2018/19, tra l’Università degli Studi di Maroua 
(Camerun)  e L’A.I.A.S. DI AFRAGOLA (Napoli); 

VISTO infine il mandato di gestione del  09/11/2018 conferito dal Rettore 
dell’Università di Maroua al Direttore Generale dell’A.I.A.S. DI AFRAGOLA;  

RAVVISATA la necessità e l’urgenza di provvedere alla emanazione 
del bando in discorso, al fine di non pregiudicare il regolare inizio 
delle attività didattiche per l’a.a. 2018/19; 

         DISPONE 
 
 

ARTICOLO 1 
(Posti messi a concorso) 

 
Per l'anno accademico 2018/19, sono messi a concorso – N. 80 POSTI per 
i corsi di laurea delle professioni sanitarie, di seguito elencati ed 
attivati dall’Università di Marouà (regione estremo Nord del Camerun): 
 

 

 

 

 

 



Classe delle lauree nelle professioni sanitarie 
della Riabilitazione 

N. posti 

FISIOTERAPIA 20 

LOGOPEDIA 20 

TERAPIA OCCUPAZIONALE 20 

NEUROPSICOMOTRICISTA ETA’ EVOLUTIVA 20 

 

Il corso di laurea triennale avrà un costo annuale di € 4.000,00 
(QUATTROMILA), comprensivo di tutte le spese didattiche (libri, dispense, 
supporti informatici…) e assicurative (Inail). 

Il primo anno del corso si articolerà nel modo seguente: 

FISIOTERAPIA                  ORE 444 DI TEORIA 

            ORE 496 DI TIROCINIO/LABORATORIO 

 

LOGOPEDIA           ORE 426 DI TEORIA 

            ORE 480 DI TIROCINIO/LABORATORIO 

 

TERAPIA OCCUPAZIONALE ORE 299 DI TEORIA 

            ORE 525 DI TIROCINIO/LABORATORIO 

 

NEUROPSICOMOTRICISTA   

ETA’ EVOLUTIVA  ORE 336 DI TEORIA 

     ORE 518 DI TIROCINIO/LABORATORIO  

           

 

 

           ARTICOLO 2 

                               (Sede della formazione) 

 
I corsi saranno svolti presso la sede operativa dell’A.I.A.S. DI AFRAGOLA 
– VIA VENTOTENE PARCO VENTOTENE 80026 CASORIA (NA). 
 

 

ARTICOLO 3 
(Requisiti per l’ammissione) 

Possono partecipare al concorso di cui al precedente art. 1 del presente 
bando i cittadini italiani, i cittadini comunitari ovunque soggiornanti, i 
cittadini non comunitari, di cui all'art.39, comma 5 del decreto legislativo 



n.286/1998 che sono in possesso di diploma di istruzione secondaria di 
secondo grado e che abbiano compiuto il 18° anno di età. 

 

ARTICOLO 4 
(Modalità di partecipazione al concorso) 

 
Per la partecipazione al concorso i cittadini italiani, i cittadini 

comunitari ovunque soggiornanti ed i cittadini non comunitari, di cui 
all'art.39, comma 5 del decreto legislativo n.286/1998, sono tenuti, a 
pena di esclusione, al versamento di un contributo di € 20,00, da 
effettuare con le modalità appresso descritte. Il contributo versato per 
l’organizzazione del concorso non verrà restituito in nessun caso. 
 

Conto  corrente bancario intestato a 
A.I.A.S. di AFRAGOLA 
IBAN: IT02G0103039690000000007587 
specificando  la  causale  partecipazione concorso professioni sanitarie   

 

I cittadini italiani, i cittadini comunitari ovunque soggiornanti ed i 
cittadini non comunitari, di cui all'art.39, comma 5 del decreto legislativo 
n.286/1998, provvederanno alla presentazione della domanda, entro e 
non oltre le ore 12.00 del ___19/12/2018_. 

La domanda di partecipazione, firmata e datata, redatta secondo il 
format allegato al presente Bando, deve essere presentata 
esclusivamente presso la segreteria dell’A.I.A.S. DI AFRAGOLA sita in VIA 
VENTOTENE P.CO VENTOTENE CASORIA (NA).  

Alla stessa dovrà essere allegato documento di riconoscimento, 
originale del Diploma di Scuola Media Superiore. 

 Ove mai il diploma venisse presentato  in copia, occorre che il 
candidato fornisca la dichiarazione giurata di non frequenza ad altri corsi 
di laurea universitari. 

Inoltre dovrà essere allegato curriculum vitae formato europeo e 
copia versamento effettuato. 

 

ARTICOLO 5 
(Commissione giudicatrice e adempimenti procedurali) 

 
La Commissione è nominata con decreto Direttorale. 
 
 

ARTICOLO 6 
(Prova di ammissione: data e luogo di svolgimento, convocazione 

ed obblighi dei candidati) 

La prova di ammissione di cui all’articolo 1 del presente 
Bando, - unica per l’accesso a tutte le tipologie dei corsi attivati -, 
si terrà il giorno 21/12/2018, con inizio alle ore 10.00, nei locali 
dell’A.I.A.S. DI AFRAGOLA  siti in VIA VENTOTENE PARCO VENTOTENE 
CASORIA (NA).  

I candidati, che abbiano presentato regolare domanda di 



partecipazione alla prova, nei termini di cui al 1° comma del precedente 
art. 4, devono presentarsi alle ore 9.00 del 21/12/2018 presso la 
sede, muniti di: 

1) valido documento di riconoscimento (carta d'identità, 
patente automobilistica munita di fotografia, passaporto, 
tessera postale, tessera di riconoscimento rilasciata dalle 
Amministrazioni dello Stato, porto d'arma); 

 
I candidati che, per qualsiasi motivo, risultino assenti alla 

prova sono considerati rinunciatari alla stessa e non si procederà 
alla restituzione del contributo versato. 

La prova concorsuale sarà espletata anche nel caso in cui il 
numero delle domande relative ad una tipologia di corso di laurea o sede 
didattica sarà uguale o inferiore ai posti programmati nel presente bando. 

Tutte le informazioni relative alla prova di ammissione e 
alla convocazione dei candidati, rese note ai sensi del presente 
articolo hanno valore di notifica ufficiale a tutti gli effetti. 

 
ARTICOLO 7 

(Prova di ammissione: criteri per la valutazione) 

La prova di ammissione consiste in un colloquio su argomenti di 
cultura generale. 

Per la valutazione della prova sono attributi al massimo 50 
punti. 

I candidati che non riportino nella valutazione un punteggio 
minimo VENTISEI  (26/50) sono dichiarati non idonei e  non 

verranno, pertanto, inseriti in graduatoria e non potranno, in ogni 
caso, essere ammessi all’immatricolazione dei corsi di studio di cui 
all’articolo 1.  
In caso di parità di voti, prevale il candidato 
più giovane anagraficamente (Legge 191 del 16.06.1998, art. 2 comma 
9). 

 

 
ARTICOLO 8 

(Formazione delle graduatorie) 
 

Sulla base del punteggio conseguito da ciascun candidato, secondo 
quanto stabilito all’articolo precedente del presente bando, verrà stilata 
una graduatoria generale finale di merito, nella quale saranno 

riportati tutti i candidati, ad eccezione dei candidati che non 
riportino nella valutazione del test un punteggio minimo al 

ventisei (26/50).  
 

Per ciascuno dei corsi di laurea inseriti nel presente bando 
verranno redatte, inoltre, singole graduatorie di merito, che 
saranno compilate esclusivamente sulla base del punteggio ottenuto dai 
partecipanti al colloquio, tenendo conto dell’ordine di preferenza 



relativo al corso di laurea espresso. 
 

 

ARTICOLO 9 
(Pubblicazione delle graduatorie) 

 
Le graduatorie saranno rese note entro il 22/12/2018, e 

comunque non oltre i quindici giorni successivi alla prova stessa, 
esclusivamente mediante pubblicazione nel sito web di 
www.aiasdiafragola.it.  

Gli avvisi pubblicati informaticamente all’Albo avranno 
valore di notifica ufficiale e non saranno inoltrate comunicazioni 
personali agli interessati. 

 
 

ARTICOLO 10 
(Immatricolazione degli aventi diritto) 

 

L’inserimento nelle singole graduatorie, nell’ambito dei posti previsti 
dal presente bando, è titolo indispensabile per l’immatricolazione. 
L’immatricolazione avverrà fino alla copertura dei posti messi a concorso 
ed indicati all’articolo 1 del presente bando. 

ARTICOLO 11 
(Iscrizione degli idonei) 

 
La copertura dei posti eventualmente resisi vacanti, a seguito di 

mancata immatricolazione degli aventi diritto, avverrà con la modalità 
dello “Scorrimento ”. 

 
I candidati aventi diritto dovranno provvedere all'immatricolazione a 

decorrere dalla data di pubblicazione della graduatoria ed entro il 
termine delle ore 12.00 del 28/12/2018. 

 

ARTICOLO 12 
(Accesso agli atti, Informativa in materia di dati personali e 

responsabile del procedimento) 

 
Ai candidati è garantito l’accesso alla documentazione inerente il 

procedimento concorsuale, ai sensi della vigente normativa.  
Ai sensi dell’articolo 13 del D.lgs. n. 196/2003, si informa che 

ALL’UNIVERSITÀ DI MAROUÀ E A.I.A.S. DI AFRAGOLA compete il 
trattamento dei dati personali dei candidati, in conformità alle previsioni 
del Regolamento interno di attuazione del codice di protezione dei dati 
personali utilizzati dall’Università e del Centro. 

 
ARTICOLO 13 

(Pubblicità degli atti del concorso) 



Il presente bando di concorso e tutti gli atti ad esso allegati 
saranno resi pubblici, esclusivamente, mediante pubblicazione informatica 
sul sito dell’A.I.A.S. DI AFRAGOLA. 

 

La pubblicazione informatica all’Albo dell’A.I.A.S. DI 
AFRAGOLA ha valore di notifica ufficiale a tutti gli effetti e non 
saranno inoltrate comunicazioni personali agli interessati. 

 

ARTICOLO 14 
(Disposizioni finali) 

 
Per tutto quanto non espressamente previsto dal presente Bando si 

fa rinvio alle disposizioni normative, regolamentari e ministeriali citate in 
premessa. 

Si ribadisce l’obbligatorietà del rispetto dei termini e delle 
disposizioni di cui al presente Bando. 

L’A.I.A.S. DI AFRAGOLA si riserva di escludere in qualsiasi 
momento i candidati che partecipano alla prova indetta con il presente 
Bando per mancata osservanza delle disposizioni ivi impartite o nei 
termini indicati ovvero per difetto dei requisiti richiesti ai candidati. 

 

Afragola, 12/11/2018 

        Il Direttore Generale 
 
 


